类别：A类

西安市人民防空办公室

签发人：陈 博

                                  市人防函〔2021〕25号

关于加大城市公共停车位及

平台建设的建议有关人防事项的复函

尊敬的邵委员：

您好!您提出的“关于加大城市公共停车位及平台建设的建议”，对加强人防工程的平时利用、缓解城市停车难问题具有很强的参考意义，现将我办近年来人防工程平时开发利用情况汇报如下。

1、 新建人防工程功能情况

根据人防工程审批建设有关规定，我市新建人防工程都是平战结合的人防工程，战时用于防空，平时服务经济社会发展。对于修建在地下车库的人防工程其平时功能一般是停车库，在保证人防防护功能正常的情况下，鼓励建设单位平时充分利用人防工程，充分满足平时使用需要。
二、人防工程平战利用情况

在人防发展建设方面，城市地下空间的开发利用主要体现在防空地下室建设、单建人防工程建设和地下空间开发兼顾人防要求三个方面，强调人防工程平战结合功能，大力支持和鼓励平时开发利用人防工程，使人防工程平时服务经济，战时服务国防。

2014年我市出台《西安市人防工程建设和使用管理办法》后，进一步强调了在城市民用建筑开发和地下空间开发过程中，依法按标准修建防空地下室，加强单建人防工程建设和地下空间开发兼顾人防等要求，大力推进了地下空间综合开发利用。目前我市人防工程面积X万平方米，人均X平方米。已建成投入使用的平战结合单建人防工程X个，人防建筑面积约X万平方米，如唐延路人防工程等、土门街心花园单建人防工程。地下空间开发如地铁、地下停车场兼顾人防要求的人防工程约X万平方米，人防停车位约X万个，平时用于停车场的人防工程面积超X万平方米，近年来总体呈快速增长之势。
三、人防工程易地建设费使用情况

    人防工程建设贯彻应建必建原则，因地质等原因不能修建的情况下，建设单位可以申请缴纳人防工程易地建设费，由人防主管部门利用收缴的人防工程易地建设费集中修建人防工程。集中修建的人防工程一般是单建式人防工程，工程平时用途可以用作地下停车库、地下商场等，增加停车位数，进一步缓解停车难、停车贵等问题。

西安市人民防空办公室

2021年4月21日

（联系人：雷丰安  电话：86486225）
— 2 —
— 3 —